Администрация г. Моршанска

Тамбовской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.11.2024                                          г. Моршанск                                              № 1443

"О накоплении, хранении и

использовании в целях гражданской

обороны города запасов материально-

технических, продовольственных,

медицинских и иных средств"

 В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О

гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от

27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств", в целях обеспечения защиты населения города от опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и оснащения

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на

территории города в военное время администрация города Моршанска

Тамбовской области постановляет:

 1. Утвердить Порядок накопления, хранения и использования в целях

гражданской обороны города запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств согласно приложению № 1.

 2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях

гражданской обороны города, согласно приложению № 2.

 3. Рекомендовать руководителям спасательных служб города, руководителям

предприятий, учреждений и  организаций, расположенных на территории города

Моршанска Тамбовской области, независимо от их организационно-правовой

формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в

целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской

обороны в соответствии с действующим законодательством.

 4. Признать утратившим силу постановление администрации города

Моршанска от 07.03.2014 № 314 "О накоплении, хранении и использовании в

целях гражданской обороны города запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств".

 5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и

мобилизационной подготовки (далее — отдел по делам ГО, ЧС и МП)

администрации города (Имерякова) обеспечить размещение настоящего

постановления:

https://internet.garant.ru/document/redirect/400695083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400695083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400695083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400695083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400695083/0

- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте

информационно-новостного портала региональных средств массовой информации

Тамбовской области www.top68.ru;

- на официальном сайте администрации города в сети «Интернет».

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города А.В.Овчинникова.

Врио главы города                         Р.С. Поленков

О.В.Имерякова

4-49-31

ЩО 5 26.11.2024

http://www.top68.ru/

                                                                                                                    Приложение №1

                                                 УТВЕРЖДЕН

                 постановлением администрации города

                                                                                                 от  28.11.2024 № 1443

Порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской

обороны города запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства

Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств" и определяет порядок

накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

(далее - Запасы).

 2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях,

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

 3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и оснащения

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в

случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера.

 4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории города

Моршанска Тамбовской области (далее - города) включает в себя:

- запасы администрации города;

- запасы предприятий, учреждений и организаций, отнесенных к категории по

гражданской обороне (далее - объектовые запасы).

 5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами

с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством

экономического развития Российской Федерации, исходя из возможного характера

военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины

возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных,

экономических, физико-географических и иных особенностей территорий,

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой

достаточности Запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие

этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны

https://internet.garant.ru/document/redirect/178160/0

учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения аварийно-спасательных

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм

оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами

гражданской обороны города и организаций.

 6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией города и

создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема

работ по ликвидации их последствий, природных, экономических, физико-

географических и иных особенностей города Моршанска Тамбовской области,

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой

достаточности Запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие

этих конфликтов, максимально возможного использования имеющихся сил и

средств.

 7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов,

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные

ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением

и восполнением Запасов.

 8. Функции по созданию, накоплению, хранению, использованию и

восполнению Запасов возложить на следующие структурные подразделения

администрации города (далее - уполномоченные органы):

    - по запасам медикаментов и медицинского имущества-на Тамбовское

областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Моршанская центральная районная больница»;

 - по вещевому имуществу, предметам первой необходимости, ручному инструменту,

средствам связи и оповещения, аварийно-спасательному имуществу, автономным источникам

энергоснабжения и теплоснабжения — на отдел по делам ГО, ЧС и МП администрации города;
           -по продовольствию, пиломатериалам и дровам, строительным материалам- на комитет

социально-экономического развития и инвестиционной деятельности администрации города;
- по нефтепродуктам — на Муниципальное казенное учреждение

«Хозяйственно-эксплуатационная часть администрации г. Моршанска» (далее —

МКУ «ХЭЧ администрации г. Моршанска).

 - по резерву финансовых средств - на финансовое управление

администрации города;

 9. Уполномоченные органы администрации города, на которые возложены

функции по созданию Запаса:

 - представляют в финансовый отдел города Моршанска бюджетные заявки на

очередной год для закупки материальных ресурсов в Запасы;

 - в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных

ресурсов в Запасы;

 - заключают договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в

Запасы, а также на ответственное хранение и содержание Запасов;

 - ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами

Запасов;

 - осуществляют контроль за поддержанием Запасов в постоянной

готовности к использованию;

 - осуществляют контроль за наличием, количественным и качественным

состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по

содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасах.

 10. Общее руководство по созданию, накоплению, хранению,

использованию и восполнению Запаса возлагается на отдел ГО и ЧС

администрации города.

 11. В целях сокращения расходов на создание и хранение материальных

ресурсов в Запасах при необходимости соблюдения определенных условий их

хранения, а также из-за непродолжительного срока хранения (годности)

некоторых материальных ресурсов допускается прямая закупка из организаций,

имеющих указанные материальные ресурсы в постоянном наличии, на их

экстренную поставку в зону проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ (далее - АСДНР) или чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) (в

срок не более 24 часов с момента доведения до организации информации о

необходимости поставки материальных ресурсов в зону АСДНР или ЧС). Оплата

материальных ресурсов осуществляется по факту их поставки в зону АСДНР или

ЧС. Поставщики отдельных материальных ресурсов в Запасы определяются в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд".

 Перечень поставщиков материальных ресурсов утверждается главой города,

с дальнейшей его ежеквартальной корректировкой.

 12. Уполномоченные органы администрации города, на которые возложены

функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные

пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством,

качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в

договорах на их экстренную поставку (продажу), ответственность поставщика

(продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых

материальных ресурсов.

 Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе

ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

 13. Информация о накопленных Запасах представляется в соответствии с

установленными сроками:

 - организациями, отнесенными к категории по гражданской обороне, и

уполномоченными органами - в отдел ГО и ЧС администрации города;

 - отделом ГО и ЧС администрации города - в Главное управление МЧС

России по Тамбовской области.

 14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по

решению Главы города Моршанска Тамбовской области (или лица, исполняющего его

обязанности).

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0

 15.Финансирование накопления, хранения и использования запасов

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

                                                     Приложение № 2

                                             УТВЕРЖДЕНА

                 постановлением администрации города

                 от  28.11.2024 № 1443

НОМЕНКЛАТУРА

и объем городского запаса материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны

Наименование материального

ресурса

Единица

измерения

Количе-

ство

Примечание

1 2 3 4

1. Вещевое имущество (отдел по делам ГО, ЧС и МП администрации города)

1.1. Одежда демисезонная комплект 30 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

1.2. Носки х/б, п/ш пара 30

1.3. Обувь демисезонная пара 30

1.4. Головной убор (шапка вязаная) штука 30

1.5. Перчаточные изделия пара 30

1.6. Сапоги болотные пара 4

2. Продовольствие (комитет социально-экономического развития и инвестиционной

деятельности администрации города)  из расчета снабжения на 3-е суток 30 человек

пострадавших

2.1. Хлеб и хлебобулочные изделия тонна 0,042 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

2.2. Крупы тонна 0,007

2.3. Макаронные изделия тонна 0,0004

2.4. Консервы мясные тонна 0,004

2.5. Консервы рыбные тонна 0,009

2.6. Молочные продукты тонна 0,0015

2.7. Жиры животного происхождения тонна 0,0045

2.8. Масло сливочное тонна 0,001

2.9. Масло растительное тонна 0,001

2.10. Сахар тонна 0,007

2.11. Соль тонна 0,002

2.12. Чай кг 0,18

2.13. Картофель тонна 0,0015

2.14. Овощи тонна 0,0005

2.15 Вода питьевая л 450

3. Предметы первой необходимости (отдел по делам ГО, ЧС и МП администрации

города)

3.1. Одеяло штука 30 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на
3.2. Матрац штука 30

3.3. Белье постельное комплект 30

3.4. Мыло туалетное тонна 0,6 территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

3.5. Моющее средство тонна 1,5

3.6. Чайник штука 3

3.7. Миска глубокая штука 60

3.8. Кружка (стакан) штука 30

3.9. Ложка штука 30

3.10. Ведро штука 5

3.11. Подушка штука 30

4. Средства связи и оповещения (отдел по делам ГО, ЧС и МП администрации города)

4.1. Радиостанции переносные

(носимые)

штука 5 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

4.2. Электромегафон штука 2

5. Нефтепродукты (МКУ «ХЭЧ администрации г. Моршанска»)

5.1. Бензин (АИ-92) тонна 0,5 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

5.2. Дизельное топливо тонна 0,45

5.3. Масло моторное тонна 0,05

6. Ручной инструмент (отдел по делам ГО, ЧС и МП администрации города)

6.1. Топор плотницкий штука 5 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

6.2. Пила поперечная двуручная штука 2

6.3. Лом обыкновенный штука 5

6.4. Лопата штыковая штука 5

6.5. Лопата совковая штука 5

6.6. Киркомотыга тяжелая штука 2

7. Аварийно-спасательное имущество (отдел по делам ГО, ЧС и МП администрации

города)

7.1. Фонарь штука 3 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

7.2. Прожектор светодиодный на

стойке с удлинителем

штука 2

7.3. Лодка надувная с транцем и

веслами (десятиместная)

штука 2

7.4. Лодка спасательная

металлическая с веслами (Казанка)

штука 1

7.5. Моторы лодочные штука 1

7.6. Спасательные жилеты штука 3

7.7. Спасательные круги штука 3

7.8. Спасательные веревки (Конец

Александрова)

штука 2

7.9. Палатка на 10 мест штука 1

8. Медицинское имущество (ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»)

Из расчета оказания медицинской помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях до 30

человек (конкретная номенклатура и объемы лекарственных средств утверждается приказом

управления здравоохранения Тамбовской области) из резерва для ликвидации чрезвычайных

ситуаций муниципального характера на территории города Моршанска Тамбовской области

Постановление администрации города Моршанска Тамбовской области от 08.08.2024 № 902

9. Пиломатериалы, дрова (комитет социально-экономического развития и

инвестиционной деятельности администрации города)

9.1. Пиломатериалы (лес

строительный, доска необрезная,

доска обрезная)

куб. м 5 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

9.2. Дрова куб. м 5

9.3. Древесный уголь кг 20

10. Строительные материалы (комитет социально-экономического развития и

инвестиционной деятельности администрации города)

10.1. Щебень тонна 10 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

10.2. Песок строительный тонна 100

10.3. Пленка полиэтиленовая кв. м 50

11. Автономные источники энергоснабжения и теплоснабжения (отдел по делам ГО, ЧС

и МП администрации города)

11.1. Бензиновый генератор (2,5 кВт) штука 1 Из резерва для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

муниципального характера на

территории города Моршанска

Тамбовской области

Постановление администрации

города Моршанска Тамбовской

области от 08.08.2024 № 902

11.2. Тепловая пушка (30 кВт) штука 1

11.3. Мотопомпа бензиновая (насос

для откачки воды)

штука 1